
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση άδειας ίδρυσης Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου 
Νηπιαγωγείου με ΜΦΠΑΔ.

2 Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων στο Δήμο Χερσο-
νήσου.

3 Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων στο Δήμο Αγίου 
Δημητρίου.

4 Τροποποίηση και συμπλήρωση της αρ. Α2 γ/οικ. 
43080/28-06-2016 (Β΄/1919) κοινής υπουργικής 
απόφασης «Χαρακτηρισμός Π.Ε.Δ.Υ. - Περιφερει-
ακών Ιατρείων, Π.Ε.Δ.Υ. - Πολυδύναμων Περιφε-
ρειακών Ιατρείων, ΠΕΔΥ - Ειδικών Περιφερειακών 
Ιατρείων και Π.Ε.Δ.Υ. - Κέντρων Υγείας ως Περιφε-
ρειακά Ιατρεία και Κέντρα Υγείας προβληματικών 
και άγονων περιοχών, για την παροχή οικονομι-
κών κινήτρων σε ιατρούς υπηρεσίας υπαίθρου 
(υπόχρεους και επί θητεία) που διορίζονται σε 
αυτά».

5 Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου η υποκατα-
στήματος της εταιρείας PRODIGY INC. που εδρεύ-
ει στα Νησιά Μάρσαλ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 72745/Ν1 (1)
  Τροποποίηση άδειας ίδρυσης Ιδιωτικού Σχολεί-

ου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμε-

νου Νηπιαγωγείου με ΜΦΠΑΔ.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις ισχύουσες διατάξεις του ν. 682/1977 (244Α΄).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3, της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 (222Α΄) «Έγκριση Μεσοπρό-
θεσμου ... 2013-2016», όπως τροποποιήθηκαν από τις 
διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 (18Α΄) «Συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις ... και άλλες επείγουσες διατά-

ξεις» και όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του 
άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 (107Α΄) «Επείγοντα 
μέτρα εφαρμογής ... και 4127/2013», του άρθρου 33 του 
ν. 4186/2013 (193Α΄) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», της παρ. 3 του 
άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 (268Α΄) «Κύρωση της 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου ... και άλλες δια-
τάξεις»,του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 (8Α΄) «Άδεια 
εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστάσεων... 
και άλλες διατάξεις» και του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 
(118Α΄) «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες 
διατάξεις» και του άρθρου 29 του ν. 4415/2016 (159Α΄). 

3. Την με αριθμ. πρωτ. 10135/18-11-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρημα-
τικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του 
ν. 4093/2012» (3057Β΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύ-
ει με την με αριθμ. πρωτ. 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή 
υπουργική απόφαση (756Β΄).

4. Την με αριθμ. πρωτ. 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
... ΝΠΔΔ» (3324Β΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
την με αριθμ. πρωτ. 84151/ΙΑ/20-06-2013 υπουργική 
απόφαση (1584Β΄).

5. Την από 23-01-2017 αίτηση της Βαλσάμου Βασιλι-
κής για τροποποίηση της άδειας λειτουργίας του Συστε-
γαζόμενου Νηπιαγωγείου ιδιοκτησίας της ως προς την 
δυναμικότητά του. 

6. Την με αριθμ. πρωτ. Φ.2.ΓΑ/137140/Δ5/26-09-2013 
(285Β΄/10-02-2014) υπουργική απόφαση χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου με 
ΜΦΠΑΔ «ΤΟ ΚΑΡΑΒΑΚΙ» «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - ΒΑΛΣΑΜΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ».

7. Την από 22-01-2007 απόφαση του Νομάρχη Κε-
φαλληνίας & Ιθάκης χορήγησης άδειας ίδρυσης και λει-
τουργίας Ιδιωτικού Παιδικού Σταθμού στην Βαλσάμου 
Βασιλική, όπως ισχύει.

8. Την με αριθμ. ΔΑ/67979/16-12-2016 απόφαση δια-
τύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

9. Το π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210 τ. Α΄/05-11-2016) διο-
ρισμού του Κωνσταντίνου Γαβρόγλου στη θέση του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων. 

10. Το π.δ. 114/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 181Β΄/29-08-2014).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Μαΐου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1693

16003



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16004 Τεύχος Β’ 1693/16.05.2017

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την με αριθμ. πρωτ. Φ.2.ΓΑ/137140/
Δ5/26-09-2013 (285Β΄/10-02-2014) άδεια Ιδιωτικού Συ-
στεγαζόμενου Νηπιαγωγείου με ΜΦΠΑΔ ως προς την 
δυναμικότητα της αίθουσας του ως εξής:

Από το σχολικό έτος 2016-2017, χορηγούμε στην ΒΑΛ-
ΣΑΜΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ άδεια Ιδιωτικού Συστεγαζόμενου Νη-
πιαγωγείου με ΜΦΠΑΔ για μία (1) αίθουσα διδασκαλίας 
δυναμικότητας είκοσι πέντε (25) νηπίων. 

Ο διακριτικός τίτλος ίδρυσης και λειτουργίας του Ιδιω-
τικού Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου με ΜΦΠΑΔ είναι: 
«Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νηπιαγωγείο - ΒΑΛΣΑΜΟΥ 
ΒΑΣΙΛΙΚΗ». 

Το Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νηπιαγωγείο λειτουργεί 
στα Μιχαλιτσάτα Παλικής, στο Ληξούρι Κεφαλληνίας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 4 Μαΐου 2017

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

Ι

    Αριθμ. 32362 (2)
Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων στο Δήμο Χερ-

σονήσου.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ 

ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) του άρθρου 13 παρ. 3 του ν. 4194/2013 «Κώδικας 

Δικηγόρων» (Α΄ 208), 
β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98), 

γ) του άρθρου 86 του ν. 3463/2006 «Κώδικας Δήμων 
και Κοινοτήτων» (Α΄ 114), 

δ) του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τα π.δ/τα: α) 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α΄ 145) και β) 125/2016 «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α΄ 210).

3. Τη με αριθ. Υ29/8.10.2015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β΄ 2168).

4. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Χερσονήσου (Β΄ 1827/16.8.2011), όπως τροποποιήθηκε 
(Β΄ 3113/9.12.2013) καθώς και τις ανάγκες της Νομικής 
Υπηρεσίας του Δήμου.

5. Τη με αριθ. 321/15.7.2016 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου για τον καθορισμό τριών (3) θέσεων 

πρακτικής άσκησης ασκούμενων δικηγόρων στο Δήμο 
Χερσονήσου.

6. Τη με αριθ. πρωτ. 26090/2016/13.1.2017 βεβαίωση 
των Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου και τις με αριθ. 
302 και 165/27.1.2017 αποφάσεις ανάληψης πίστωσης 
και

7. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη η οποία καλύπτεται από τον προϋπολογισμό του 
Δήμου Χερσονήσου (Κ.Α: 00.631.0004 με τίτλο «Αποζη-
μίωση Πρακτικής Άσκησης Ασκούμενων Δικηγόρων») 
και για το τρέχον έτος ανέρχεται στο ποσό των δέκα έξι 
χιλιάδων διακοσίων ευρώ (16.200,00 €). Για καθένα από 
τα επόμενα έτη, η δαπάνη ύψους είκοσι μιας χιλιάδων 
εξακοσίων ευρώ (21.600 €) θα καλύπτεται από πιστώ-
σεις που εγγράφονται στον προϋπολογισμό του Δήμου 
οικείου οικονομικού έτους, αποφασίζουμε:

Α. Ορίζουμε:
α) Τις θέσεις των υποψήφιων δικηγόρων που θα πραγ-

ματοποιήσουν την άσκηση τους στο Γραφείο της Νο-
μικής Υπηρεσίας του Δήμου Χερσονήσου, σε τρείς (3).

β) Το χρονικό διάστημα άσκησης τους σε έξι (6) μήνες 
με δυνατότητα παράτασης για επιπλέον διάστημα έξι μη-
νών, μετά από αίτηση των υποψήφιων και την αποδοχή 
αυτής από τον Υπουργό Δικαιοσύνης, Δ.Α.Δ., σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην παράγραφο 5 του άρθρου 13 του 
ν. 4194/2013. Τα εξάμηνα θα αρχίζουν την 1η Απριλίου 
και 1η Οκτωβρίου κάθε έτους.

γ) Τη μηνιαία αποζημίωση τους στο πόσο των εξακο-
σίων (600) ευρώ. Το παραπάνω ποσό δεν υπόκειται σε 
ασφαλιστικές κρατήσεις, παρά μόνο σε παρακράτηση 
φόρου εισοδήματος και θα καταβάλλεται στο τέλος κάθε 
ημερολογιακού μηνός.

Β. Καθορίζουμε τη σχετική διαδικασία ως εξής:
Οι αιτήσεις των υποψηφίων συντάσσονται σύμφωνα 

με σχετικό υπόδειγμα που θα διατίθεται από το Δήμο 
Χερσονήσου και υποβάλλονται στο Πρωτόκολλο του 
Δήμου, εντός δέκα (10) ημερών από την επομένη της 
ανάρτησης της ανακοίνωσης της σχετικής πρόσκλησης 
στην ιστοσελίδα του Δήμου. Στην αίτηση οι ενδιαφερό-
μενοι δηλώνουν: 

α) στοιχεία δελτίου αστυνομικής ταυτότητας 
β) αριθμό Μητρώου ασκουμένου και 
γ) στοιχεία επικοινωνίας (ταχυδρομική διεύθυνση, στα-

θερό και κινητό τηλέφωνο, ηλεκτρονική διεύθυνση). Σε 
περίπτωση που υπάρχουν περισσότερες των τριών αιτή-
σεις που πληρούν τις ως άνω προϋποθέσεις, η επιλογή θα 
γίνεται με κλήρωση, η οποία θα διενεργείται στο Δήμο 
με την παρουσία όσων ενδιαφερομένων επιθυμούν. Το 
όνομα των επιλεγέντων θα αναρτώνται στην ιστοσελίδα 
του Δήμου. 

Γ. Ορίζουμε το ωράριο ημερήσιας απασχόλησης των 
ασκουμένων δικηγόρων σε οκτώ (8) ώρες σύμφωνα 
με τις ανάγκες της υπηρεσίας. Υπεύθυνος τήρησης και 
ελέγχου του παρουσιολογίου και άσκησης των απασχο-
λούμενων είναι ο Νομικός Σύμβουλος του Δήμου Χερ-
σονήσου. Η αμοιβή τους θα καταβάλλεται με βάση το 
παρουσιολόγιο, με ένταλμα από την αρμόδια Διεύθυνση 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16005Τεύχος Β’ 1693/16.05.2017

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Απριλίου 2017

Οι Υπουργοί

Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και  Αναπληρωτής Υπουργός
Ανθρώπινων Δικαιωμάτων  Οικονομικών

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 37581 (3)
Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων στο Δήμο Αγίου 

Δημητρίου.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ 

ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) του άρθρου 13 παρ. 3 του ν. 4194/2013 «Κώδικας 

Δικηγόρων» (Α΄ 208), 
β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98), 

γ) του άρθρου 86 του ν. 3463/2006 «Κώδικας Δήμων 
και Κοινοτήτων» (Α΄ 114), 

δ) του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τα π.δ/τα: α) 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α΄ 145) και β) 125/2016 «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α΄ 210).

3. Τη με αριθ. Υ29/8.10.2015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β΄ 2168).

4. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Αγίου Δημητρίου (Β΄ 207/17.2.2005), όπως τροποποιή-
θηκε (Β΄ 1348/7.7.2009), καθώς και τις ανάγκες της Νο-
μικής Υπηρεσίας του Δήμου.

5. Τη με αριθ. 299/6.7.2016 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου για τον καθορισμό μίας (1) θέσης πρακτι-
κής άσκησης ασκούμενου δικηγόρου στο Δήμο Αγίου 
Δημητρίου.

6. Τη με αριθ. 1565/14.2.2017 βεβαίωση της Οικο-
νομικής Υπηρεσίας του Δήμου Αγίου Δημητρίου περί 
υπάρξεως πίστωσης για την εν λόγω θέση καθώς και 
τις με αριθ. πρωτ. 6227/16.2.2017 απόφαση ανάληψης 
πίστωσης και

7. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη η οποία καλύπτεται από τον προϋπολογισμό του 
Δήμου Αγίου Δημητρίου (Κ.Α: 10.6041.01 με τίτλο «Απο-
ζημίωση Πρακτικής Άσκησης Ασκούμενων Δικηγόρων») 
και για το τρέχον έτος ανέρχεται στο ποσό των πέντε 
χιλιάδων ευρώ (5.000,00 €). Για καθένα από τα επόμενα 

έτη, η σχετική δαπάνη ύψους επτά χιλιάδων διακοσίων 
ευρώ (7.200,00 €), θα καλύπτεται από πιστώσεις που 
εγγράφονται στον προϋπολογισμό του Δήμου οικείου 
οικονομικού έτους, αποφασίζουμε:

Α. Ορίζουμε:
α) Μία (1) θέση υποψήφιου δικηγόρου που θα πραγ-

ματοποιήσει την άσκηση του στο Γραφείο της Νομικής 
Υπηρεσίας του Δήμου Αγίου Δημητρίου. 

β) Το χρονικό διάστημα άσκησης του σε έξι (6) μήνες 
με δυνατότητα παράτασης για επιπλέον διάστημα έξι μη-
νών, μετά από αίτηση του υποψήφιου και την αποδοχή 
αυτής από τον Υπουργό Δικαιοσύνης, Δ.Α.Δ., σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην παράγραφο 5 του άρθρου 13 του 
ν. 4194/2013. Τα εξάμηνα θα αρχίζουν την 1η Απριλίου 
και 1η Οκτωβρίου κάθε έτους.

γ) Τη μηνιαία αποζημίωση του στο πόσο των εξακο-
σίων (600) ευρώ. Το παραπάνω ποσό δεν υπόκειται σε 
ασφαλιστικές κρατήσεις, παρά μόνο σε παρακράτηση 
φόρου εισοδήματος και θα καταβάλλεται στο τέλος κάθε 
ημερολογιακού μηνός.

Β. Καθορίζουμε τη σχετική διαδικασία ως εξής:
Οι αιτήσεις των υποψηφίων συντάσσονται σύμφωνα 

με σχετικό υπόδειγμα που θα διατίθεται από το Δήμο 
Αγίου Δημητρίου και υποβάλλονται στο Πρωτόκολλο 
του Δήμου, εντός δέκα (10) ημερών από την επομένη της 
ανάρτησης της ανακοίνωσης της σχετικής πρόσκλησης 
στην ιστοσελίδα του Δήμου. Στην αίτηση οι ενδιαφερό-
μενοι δηλώνουν: 

α) στοιχεία δελτίου αστυνομικής ταυτότητας 
β) αριθμό Μητρώου ασκουμένου και 
γ) στοιχεία επικοινωνίας (ταχυδρομική διεύθυνση, στα-

θερό και κινητό τηλέφωνο, ηλεκτρονική διεύθυνση). Σε 
περίπτωση που υπάρχουν περισσότερες της μίας αιτή-
σεις που πληρούν τις ως άνω προϋποθέσεις, η επιλογή 
θα γίνεται με κλήρωση, η οποία θα διενεργείται στο Δήμο 
Αγίου Δημητρίου με την παρουσία όσων ενδιαφερομέ-
νων επιθυμούν. Το όνομα του επιλεγέντος ασκούμενου 
δικηγόρου θα αναρτάται στην ιστοσελίδα του Δήμου.

Γ. Ορίζουμε το ωράριο ημερήσιας απασχόλησης του 
ασκουμένου δικηγόρου σε οκτώ (8) ώρες, σύμφωνα με 
τις ανάγκες της υπηρεσίας. Υπεύθυνος τήρησης και ελέγ-
χου του παρουσιολογίου και άσκησης του απασχολούμε-
νου υποψήφιου δικηγόρου είναι ο Νομικός Σύμβουλος 
του Δήμου Αγίου Δημητρίου. Η αμοιβή του ασκουμένου 
θα καταβάλλεται με βάση το παρουσιολόγιο, με ένταλμα 
από την αρμόδια Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Δήμου.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Απριλίου 2017

Οι Υπουργοί

Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και  Αναπληρωτής Υπουργός
Ανθρώπινων Δικαιωμάτων  Οικονομικών

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16006 Τεύχος Β’ 1693/16.05.2017

    Αριθμ. Α2γ/Γ.Π.οικ.35408 (4)
Τροποποίηση και συμπλήρωση της αρ. Α2 γ/οικ. 

43080/28-06-2016 (Β΄/1919) κοινής υπουργικής 

απόφασης «Χαρακτηρισμός Π.Ε.Δ.Υ. - Περιφε-

ρειακών Ιατρείων, Π.Ε.Δ.Υ. - Πολυδύναμων Πε-

ριφερειακών Ιατρείων, ΠΕΔΥ - Ειδικών Περιφε-

ρειακών Ιατρείων και Π.Ε.Δ.Υ. - Κέντρων Υγείας 

ως Περιφερειακά Ιατρεία και Κέντρα Υγείας προ-

βληματικών και άγονων περιοχών, για την παρο-

χή οικονομικών κινήτρων σε ιατρούς υπηρεσίας 

υπαίθρου (υπόχρεους και επί θητεία) που διορί-

ζονται σε αυτά».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν.δ. 67/1968 «Περί λήψεως μέτρων για την κάλυ-

ψη των υγειονομικών αναγκών της υπαίθρου» (Α΄ 303), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

β. Της παρ. 5 του αρθρ. 24 και του άρθρου 77 του 
ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

γ. Της παρ. 4 του αρθρ. 43 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 21).

δ. Του π.δ. 106/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α΄ 173), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

ε. Του π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών » (Α΄ 116).

2. α. Την αριθμ. Υ25/6-10-2015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Υγείας Παύλο Πολάκη»(Β΄ 2144).

β. Την υπ’ αριθμ. πρωτ.Υ29/9-10-2015 (ΦΕΚ 2168/Β΄) 
απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο 
Χουλιαράκη».

3. Την αρ. Α2γ/οικ.43080/28-06-2016 (Β΄ 1919) κοινή 
υπουργική απόφαση «Χαρακτηρισμός Π.Ε.Δ.Υ. -Περιφε-
ρειακών Ιατρείων, Π.Ε.Δ.Υ. - Πολυδύναμων Περιφερεια-
κών Ιατρείων, ΠΕΔΥ - Ειδικών Περιφερειακών Ιατρείων 
και Π.Ε.Δ.Υ. - Κέντρων Υγείας ως Περιφερειακά Ιατρεία 
και Κέντρα Υγείας προβληματικών και άγονων περιο-
χών, για την παροχή οικονομικών κινήτρων σε ιατρούς 
υπηρεσίας υπαίθρου (υπόχρεους και επί θητεία) που 
διορίζονται σε αυτά».

4. Τα αρ. πρωτ. έγγραφα: 56517/22-12-2016 και 
13680/27-3-17 της 2ης ΥΠΕ, 9582/14-3-2017 της 
3ης ΥΠΕ, 8642//8-3-2017, 10368/20-3-2017 της 4ης 
ΥΠΕ, 38020/16-12-2016 της 5ης ΥΠΕ, 5676/7-2-2017, 
5898/8-2-2017 και 12968/29-3-2017 της 6ης ΥΠΕ, και 
το από 14-12-2016 έγγραφο της 7ης ΥΠΕ καθώς και τα 
στοιχεία της αρμόδιας υπηρεσίας του Υπουργείου.

5. Την ανάγκη εξασφάλισης παροχής πρωτοβάθμιας 
φροντίδας υγείας στους κατοίκους προβληματικών και 
άγονων περιοχών της επικράτειας, με την παροχή οικο-
νομικών κινήτρων στους γιατρούς υπηρεσίας υπαίθρου 

που διορίζονται σε Κέντρα Υγείας και Περιφερειακά Ια-
τρεία αυτών των περιοχών.

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται ετήσια δαπάνη σε βάρος του κρατικού Προ-
ϋπολογισμού ύψους 374.400,00 €. Η ανωτέρω δαπάνη 
τόσο κατά το τρέχον οικονομικό έτος, που θα ανέλθει στο 
ποσό των 280.800,00 € όσο και κατά τα επόμενα έτη, θα 
καλύπτεται από τις πιστώσεις του Προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Υγείας (Ε.Φ.260 ΚΑΕ 0228).

7. Την υπ’ αριθμ. Β1α/οι κ. 28629/11-04-2017 εισήγηση 
του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών, απο-
φασίζουμε:

Α. Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την αρ. Α2γ/
οικ.43080/28-06-2016 (Β΄ 1919) κοινή υπουργική από-
φαση ως εξής:

1. Τα παρακάτω Π.Ε.Δ.Υ. - Περιφερειακά Ιατρεία, 
Π.Ε.Δ.Υ. - Πολυδύναμα Περιφερειακά Ιατρεία, ΠΕΔΥ - Ει-
δικά Περιφερειακά Ιατρεία και Π.Ε.Δ.Υ. - Κέντρα Υγείας, 
χαρακτηρίζονται ως Περιφερειακά Ιατρεία και Κέντρα 
Υγείας προβληματικών και άγονων περιοχών:

2η Υγειονομική Περιφέρεια

ΝΟΜΟΣ
ΓΕΝ.

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ - 
ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
ΙΑΤΡΕΙΟ-ΚΕΝΤΡΟ 

ΥΓΕΙΑΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΛΕΣΒΟΥ ΚΥ ΠΛΩΜΑΡΙΟΥ ΠΙ ΑΓΙΑΣΣΟΥ 3

ΛΕΣΒΟΥ ΚΥ ΠΟΛΥΧΝΙΤΟΥ ΠΙ ΒΡΙΣΣΑΣ 2

ΛΕΣΒΟΥ ΚΥ ΛΗΜΝΟΥ ΠΙ ΑΤΣΙΚΗΣ 1

ΧΙΟΥ ΚΥ ΠΥΡΓΙΟΥ ΠΠΙ ΚΑΡΔΑΜΥΛΩΝ 2

ΣΑΜΟΥ ΚΥ 
ΚΑΡΛΟΒΑΣΙΟΥ

ΠΙ 
ΜΑΡΑΘΟΚΑΜΠΟΥ 2

ΑΤΤΙΚΗΣ ΚΥ ΑΙΓΙΝΑΣ ΠΙ ΑΓΚΙΣΤΡΙΟΥ 1

ΚΥΚΛΑΔΩΝ ΚΥ ΑΝΔΡΟΥ ΠΙ ΟΡΜΟΥ 
ΚΟΡΘΙΟΥ 2

ΚΥΚΛΑΔΩΝ ΚΥ ΤΗΝΟΥ ΠΙ ΠΥΡΓΟΥ 2

ΚΥΚΛΑΔΩΝ ΚΥ ΜΥΚΟΝΟΥ ΠΙ ΑΝΩ ΜΕΡΑΣ 2

ΚΥΚΛΑΔΩΝ 2η ΥΠΕ ΠΙ ΚΥΘΝΟΥ 1

ΚΥΚΛΑΔΩΝ 2η ΥΠΕ ΠΠΙ ΚΕΑΣ 2

ΚΥΚΛΑΔΩΝ ΚΥ ΠΑΡΟΥ ΠΙ ΜΑΡΠΗΣΣΑΣ 1

ΚΥΚΛΑΔΩΝ 2η ΥΠΕ ΠΥΡΓΟΥ 
ΚΑΛΛΙΣΤΗΣ 1

3η Υγειονομική Περιφέρεια  

ΝΟΜΟΣ ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
ΙΑΤΡΕΙΟ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΝΟΜΟΣ 
ΓΡΕΒΕΝΩΝ 3η ΥΠΕ

ΠΙ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
ΚΡΑΤΗΣΗΣ 
ΓΡΕΒΕΝΩΝ

1

ΝΟΜΟΣ 
ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ

ΚΥ ΑΡΓΟΥΣ 
ΟΡΕΣΤΙΚΟΥ ΠΙ ΠΕΝΤΑΒΡΥΣΟΥ 1

ΝΟΜΟΣ 
ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ

ΚΥ ΑΡΓΟΥΣ 
ΟΡΕΣΤΙΚΟΥ ΠΙ ΚΟΡΗΣΟΥ 2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16007Τεύχος Β’ 1693/16.05.2017

ΝΟΜΟΣ 
ΚΟΖΑΝΗΣ ΚΥ ΣΕΡΒΙΩΝ ΠΙ ΚΟΜΝΗΝΩΝ 1

ΝΟΜΟΣ 
ΚΟΖΑΝΗΣ ΚΥ ΤΣΟΤΥΛΙΟΥ ΠΙ ΜΟΛΟΧΑΣ 1

ΝΟΜΟΣ 
ΠΕΛΛΑΣ ΚΥ ΑΡΙΔΑΙΑΣ ΠΙ ΘΕΟΔΩΡΑΚΕΙΟΥ 1

ΝΟΜΟΣ 
ΠΕΛΛΑΣ ΚΥ ΑΡΙΔΑΙΑΣ ΠΙ ΠΡΟΜΑΧΩΝ 1

ΝΟΜΟΣ 
ΠΕΛΛΑΣ ΚΥ ΑΡΙΔΑΙΑΣ ΠΙ ΑΡΧΑΓΓΕΛΟΥ 1

ΝΟΜΟΣ 
ΠΕΛΛΑΣ ΚΥ ΑΡΙΔΑΙΑΣ ΠΙ ΦΟΥΣΤΑΝΗΣ 1

ΝΟΜΟΣ 
ΦΛΩΡΙΝΑΣ ΚΥ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ ΠΙ ΚΑΛΛΙΝΙΚΗΣ 1

ΝΟΜΟΣ 
ΦΛΩΡΙΝΑΣ ΚΥ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ ΠΙ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΗ 1

ΝΟΜΟΣ 
ΦΛΩΡΙΝΑΣ ΚΥ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ ΠΙ ΑΝΩ ΒΕΥΗΣ 2

ΝΟΜΟΣ 
ΦΛΩΡΙΝΑΣ ΚΥ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ ΠΙ ΛΕΧΟΒΟΥ 2

ΝΟΜΟΣ 
ΦΛΩΡΙΝΑΣ ΚΥ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ ΠΙ ΑΜΜΟΧΩΡΙΟΥ 1

4η Υγειονομική Περιφέρεια

ΝΟΜΟΣ ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
ΙΑΤΡΕΙΟ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΝΟΜΟΣ 
ΕΒΡΟΥ ΚΥ ΣΟΥΦΛΙΟΥ ΠΙ ΜΙΚΡΟΥ 

ΔΕΡΕΙΟΥ 1

ΝΟΜΟΣ 
ΚΑΒΑΛΑΣ

ΚΥ ΠΡΙΝΟΥ-
ΘΑΣΟΥ ΠΙ ΘΕΟΛΟΓΟΥ 2

ΝΟΜΟΣ 
ΚΑΒΑΛΑΣ

ΚΥ ΠΡΙΝΟΥ-
ΘΑΣΟΥ ΠΙ ΠΑΝΑΓΙΑΣ 2

5η Υγειονομική Περιφέρεια

ΝΟΜΟΣ ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
ΙΑΤΡΕΙΟ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΝΟΜΟΣ 
ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΚΥ ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ ΠΙ ΒΡΑΓΚΙΑΝΩΝ 1

ΝΟΜΟΣ 
ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΚΥ ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ ΠΙ ΠΕΤΡΙΛΟΥ 1

ΝΟΜΟΣ 
ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΚΥ ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ ΠΙ ΚΑΣΤΑΝΙΑΣ 1

ΝΟΜΟΣ 
ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΚΥ ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ ΠΙ ΚΑΡΙΤΣΑΣ 

ΔΟΛΟΠΩΝ 1

ΝΟΜΟΣ 
ΛΑΡΙΣΑΣ ΚΥ ΕΛΑΣΣΟΝΑΣ ΠΙ ΚΑΡΥΑΣ 1

ΝΟΜΟΣ 
ΛΑΡΙΣΑΣ ΚΥ ΕΛΑΣΣΟΝΑΣ ΠΠΙ ΛΙΒΑΔΙΟΥ 2

ΝΟΜΟΣ 
ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ

ΚΥ 
ΜΑΚΡΑΚΩΜΗΣ ΠΙ ΑΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ 2

ΝΟΜΟΣ 
ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ

ΚΥ 
ΜΑΚΡΑΚΩΜΗΣ ΠΙ ΤΥΜΦΡΗΣΤΟΥ 1

ΝΟΜΟΣ 
ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ ΚΥ ΑΜΦΙΚΛΕΙΑΣ ΠΙ ΜΕΝΔΕΝΙΤΣΑΣ 2

6η Υγειονομική Περιφέρεια

ΝΟΜΟΣ ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
ΙΑΤΡΕΙΟ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΝΟΜΟΣ 
ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ ΚΥ ΚΡΑΝΙΔΙΟΥ ΠΙ ΔΙΔΥΜΩΝ 2

ΝΟΜΟΣ 
ΑΡΚΑΔΙΑΣ ΚΥ ΤΡΟΠΑΙΩΝ ΠΙ ΒΕΛΗΜΑΧΙΟΥ 1

ΝΟΜΟΣ 
ΑΙΤΩΛΟ-

ΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ
ΚΥ ΚΑΤΟΥΝΑΣ ΠΙ ΑΕΤΟΥ 1

ΝΟΜΟΣ 
ΑΙΤΩΛΟ-

ΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ
ΚΥ ΘΕΡΜΟΥ ΠΙ ΔΡΥΜΩΝΑ 1

ΝΟΜΟΣ 
ΗΛΕΙΑΣ ΚΥ ΖΑΧΑΡΩΣ ΠΙ ΝΕΑΣ ΦΙΓΑΛΕΙΑΣ 2

ΝΟΜΟΣ 
ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΚΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ ΠΙ ΑΓΙΟΥ ΠΕΤΡΟΥ 1

ΝΟΜΟΣ 
ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΚΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ ΠΙ ΕΞΑΝΘΕΙΑΣ 1

ΝΟΜΟΣ 
ΛΑΚΩΝΙΑΣ Ν.Μ. ΜΟΛΑΩΝ ΠΙ ΚΥΠΑΡΙΣΣΙΟΥ 1

ΝΟΜΟΣ 
ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΚΥ ΝΕΑΠΟΛΗΣ ΠΙ ΕΛΑΦΟΝΗΣΟΥ 1

ΝΟΜΟΣ 
ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΚΥ ΒΛΑΧΙΩΤΗ

ΠΙ ΔΑΦΝΙΟΥ - 
ΓΙΑ ΕΞΥΠΗΡ. 

ΓΛΥΚΟΒΡΥΣΗΣ
1

ΝΟΜΟΣ 
ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΚΥ ΒΛΑΧΙΩΤΗ ΠΙ ΔΑΦΝΙΟΥ 1

ΝΟΜΟΣ 
ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΚΥ ΒΛΑΧΙΩΤΗ ΠΙ ΓΕΡΑΚΙΟΥ 1

ΝΟΜΟΣ 
ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΚΥ ΒΛΑΧΙΩΤΗ ΠΙ ΣΚΟΥΡΑΣ 1

ΝΟΜΟΣ 
ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΚΥ ΒΛΑΧΙΩΤΗ

ΠΙ ΣΚΟΥΡΑΣ 
ΓΙΑ ΕΞΥΠΗΡ. 
ΓΚΟΡΙΤΣΑΣ

1

ΜΟΜΟΣ 
ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ

ΚΥ ΑΓΙΟΥ 
ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΠΙ ΠΛΑΤΣΑΣ 2

ΜΟΜΟΣ 
ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ

ΚΥ ΑΓΙΟΥ 
ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΠΙ ΚΑΜΠΟΥ ΑΒΙΑΣ 1

7η Υγειονομική Περιφέρεια

ΝΟΜΟΣ ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
ΙΑΤΡΕΙΟ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΚΥ ΣΗΤΕΙΑΣ ΠΙ ΧΑΝΔΡΑ 1
ΡΕΘΥΜΝΟΥ ΚΥ ΣΠΗΛΙΟΥ ΠΙ ΣΕΛΛΙΩΝ 1

ΧΑΝΙΩΝ ΚΥ ΚΙΣΣΑΜΟΥ ΠΙ ΚΕΦΑΛΙΟΥ 1

2. Το επίδομα που ορίζεται στην παράγραφο 2 της Α2γ/
οικ.43080728-06-2016 (Β΄ 1919) κοινής υπουργικής από-
φασης, καταβάλλεται και στους ιατρούς που υπηρετούν 
στα ανωτέρω αναφερόμενα ιατρεία κατά την ημερομη-
νία δημοσίευσης της παρούσας.

3. Η παρ. 4 της αρ. Α2γ/οικ.43080/28-06-2016 (Β΄ 1919) 
κοινής υπουργικής απόφασης αντικαθίσταται ως εξής: 
«Σε περίπτωση απόσπασης στο Νοσοκομείο Αναφο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16008 Τεύχος Β’ 1693/16.05.2017

ράς ή σε Κέντρο Υγείας ή σε Περιφερειακό Ιατρείο που 
δεν συμπεριλαμβάνεται στην παρούσα ή στην Α2γ/
οικ.43080/28-06-2016 (Β΄ 1919) κοινή υπουργική από-
φαση, διακόπτεται η καταβολή του επιδόματος».

Β. Κατά τα λοιπά ισχύει η αρ. Α2γ/οικ.43080/28-06-2016 
(Β΄ 1919) κοινή υπουργική απόφαση.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης άρχεται από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Μαΐου 2017

Οι Υπουργοί

Υγείας Αναπληρωτής Υγείας

ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ  ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ

Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομικών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 2212.2-1/5065/33390/2017 (5)
Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου η υποκατα-

στήματος της εταιρείας PRODIGY INC. που εδρεύ-

ει στα Νησιά Μάρσαλ.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του α.ν. 378/1968 (ΦΕΚ 82Α΄/17-4-1968).
β. Του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (ΦΕΚ 77/Α΄/22-4-1975) 

και ιδίως την παράγραφο 1.
γ. Του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (ΦΕΚ 142/

Α΄/31-8-1994).
δ. Του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (ΦΕΚ 154/Α΄/

25-7-1997).
ε. Του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (ΦΕΚ 312/Α΄/

27-12-2005).
στ. Του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (ΦΕΚ 40/

Α΄/4-3-2009).
ζ. Του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (ΦΕΚ 102/Α΄/

29-4-2013).
η. Του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22-4-2005). 

θ. Του Κεφαλαίου Α΄, του Πρώτου Μέρους, του 
ν. 4389/2016 (ΦΕΚ 94/Α΄/27-05-2016). 

ι. Του π.δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141/Α΄/21-6-2012) «Ίδρυση 
και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» και ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικατα-
στάθηκε από το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 (ΦΕΚ 149/
Α΄/17-7-2012) «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και 
μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» (Α΄ 141)» και τροποποιήθηκε με το άρθρο 
3 π.δ. 98/2012 (ΦΕΚ 160/Α΄/10-8-2012). 

ια. Του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/22-9-2015) «Ανα-
σύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής ...». 

ιβ. Του π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/Α΄/05-11-2016) «Διο-
ρισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών».

ιγ. Της αριθ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (ΦΕΚ 3263/
Β΄/20-12-2013) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονο-
μικών - Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας 
και Αιγαίου και των αριθ. 1246.3/5/94/1-12-1994 (ΦΕΚ 
919/Β΄/14-12-1994) και 1246.3/6/94/1-12-1994 (ΦΕΚ 
919/Β΄/14-12-1994) κοινών αποφάσεων των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυ-
τιλίας.

2. Το αριθ. 130230262957 0619 0010 παράβολο Γενι-
κής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων.

3. Την από 19 Απριλίου 2017 αίτηση της εταιρείας 
PRODIGY INC., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου 

ή υποκαταστήματος της εταιρείας PRODIGY INC. που 
εδρεύει στα νησιά ΜΑΡΣΑΛ και την υπαγωγή της στις 
διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975 όπως αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 4 του ν. 2234/1994 και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 4 του ν. 3752/2009 και με το άρθρο 
31 του ν. 4150/2013 με το σκοπό όπως εφόσον επιτρέπε-
ται από το καταστατικό της, απασχολείται αποκλειστικά 
και μόνο με ναυλώσεις, διακανονισμό αβαριών, μεσιτεία 
ναυλώσεων ή αγοραπωλησιών ή ναυπηγήσεων πλοίων 
με Ελληνική ή ξένη σημαία πάνω από 500 κόρους ολικής 
χωρητικότητας, με εξαίρεση τα επιβατηγά ακτοπλοϊκά 
πλοία και τα εμπορικά πλοία που εκτελούν εσωτερικούς 
πλόες, καθώς και με την αντιπροσώπευση επιχειρήσεων 
που έχουν σαν αντικείμενο εργασιών τις ίδιες με τις πα-
ραπάνω δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες:

α. Η σύναψη συμβάσεων ναυλώσεων και η μεσιτεία για 
τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται στην παρ. 1 του 
άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού 
με τις εργασίες αυτές.

β. Η μεσιτεία για αγοραπωλησίες πλοίων που αναφέ-
ρονται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια 
κάθε θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

γ. Η μεσιτεία για τη ναυπήγηση, μετασκευή ή επισκευή 
σε Ελληνικά ή ξένα Ναυπηγεία πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικού με τις εργασίες αυτές, εφόσον τηρούνται 
οι σχετικές με την φορολογία πλοίων διατάξεις.

δ. Ο διακανονισμός αβαριών σε πλοία που αναφέρο-
νται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε 
θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

ε. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων, η διενέργεια εισπρά-
ξεων και πληρωμών για τις παραπάνω πράξεις και η τή-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16009Τεύχος Β’ 1693/16.05.2017

ρηση λογαριασμών σε συνάλλαγμα στις Τράπεζες της 
Ελλάδος ή του Εξωτερικού.

3. Απαγορεύεται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα που θα 
εγκατασταθεί να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα 
που δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

Άρθρο 2
1. Η εταιρεία PRODIGY INC. που εδρεύει στα νησιά 

ΜΑΡΣΑΛ είναι υποχρεωμένη μέσα σε δύο μήνες από 
την δημοσίευση της απόφασης αυτής να καταθέσει στο 
Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Κεφα-
λαίων Εξωτερικού) Τραπεζική εγγυητική επιστολή ανα-
γνωρισμένης Τράπεζας του εσωτερικού ή εξωτερικού 
ποσού δολαρίων ΗΠΑ 10.000.

Η εγγυητική αυτή επιστολή θα καταπίπτει υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με την διαδικασία του 
άρθρου 4 του α.ν. 378/1968 σε περίπτωση παράβασης 
των διατάξεων του α.ν. 378/1968 και του άρθρου 25 
του ν. 27/1975 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 4 
του ν. 2234/1994 και τροποποιήθηκε με το άρθρο 4 του 
ν. 3752/2009 και με το άρθρο 31 του ν. 4150/2013, καθώς 
και των όρων της απόφασης αυτής.

2. Η παραπάνω εταιρεία έχει υποχρέωση:
α. Όταν εγκαταστήσει Γραφείο ή Υποκατάστημα στην 

Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 1, να γνωρίσει τούτο 
στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Οικονομίας 
και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) και 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 
Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας).

β. Να ενημερώνει μέσα στον μήνα Ιανουάριο κάθε χρό-
νο τα παραπάνω Υπουργεία και την Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων σχετικά με τη Δ/νση του Γραφείου ή 
Υποκαταστήματος της στην Ελλάδα, το αντικείμενο των 
εργασιών του, τον αριθμό, τα στοιχεία ταυτότητος και 
την ακριβή διεύθυνση διαμονής του ξένου και Ελληνικού 
προσωπικού που απασχολείται σ' αυτό και το ποσό που 
εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το οποίο μετατρέ-
πεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε Ευρώ.

Το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το 
οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε Ευρώ 
πιστοποιείται με την προσκόμιση στα Υπουργεία Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Οικονομίας και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 
Κεφαλαίων Εξωτερικού) και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δη-
μοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορο-
λογίας) των ακολούθων εγγράφων:

α) Βεβαίωσης Τράπεζας ή Τραπεζών, που λειτουργούν 
στην Ελλάδα, από τις οποίες θα προκύπτει το συνάλλαγ-
μα που εισήχθη και μετετράπη σε εθνικό νόμισμα καθώς 
και τα ποσά σε Ευρώ, που εισήχθηκαν κατά το παρελθόν 
έτος για την κάλυψη όλων των πληρωμών της εταιρείας 
στην Ελλάδα. Το σύνολο των ποσών αυτών δεν δύναται 
να είναι κατώτερο του ισόποσου των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

(β) Υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 με την οποία 
ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας θα βεβαιώνει:

i) το συνολικό συνάλλαγμα που εισήχθη και μετατρά-
πηκε σε εθνικό νόμισμα καθώς επίσης το ποσό σε ευρώ 
που εισήχθη από την εταιρεία κατά το παρελθόν έτος. 

ii) Τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για κάλυψη των πάσης φύσε-
ως δαπανών λειτουργίας του γραφείου της στην Ελλάδα, 
το οποίο δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου 
των 50.000 δολ. ΗΠΑ. 

iii) Τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για την κάλυψη άλλων πλη-
ρωμών για λογαριασμό της ή για λογαριασμό τρίτων.

Στην ίδια Υπεύθυνη Δήλωση όλα τα ποσά σε ευρώ που 
αναφέρονται παραπάνω, πρέπει να εκφράζονται και σε 
δολάρια ΗΠΑ και να εμφανίζονται και στα τηρούμενα 
από την εταιρεία λογιστικά βιβλία, μαζί με τα αντίστοιχα 
παραστατικά.

γ. Να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή της Ιθαγένειας της 
εταιρείας, του τύπου υπό τον οποίο λειτουργεί αυτή, της 
έδρας, της επωνυμίας της, του αντικειμένου της, καθώς 
και του διευθυντού και εκπροσώπου αυτής στην Ελλά-
δα στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Οικονομίας και 
Ανάπτυξης (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) και στην 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρ-
μογής Άμεσης Φορολογίας) μέσα σε δεκαπέντε ημέρες 
από την μεταβολή που έγινε.

δ. Εφόσον απασχολεί αλλοδαπό προσωπικό, να γνω-
στοποιεί στα κατά τόπο Γραφεία Αλλοδαπών και Μετα-
νάστευσης με κοινοποίηση και στα Υπουργεία Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Οικονομίας και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 
Κεφαλαίων Εξωτερικού) και στα κατά τόπο τμήματα Αλ-
λοδαπών του Υπουργείου Εσωτερικών κάθε μεταβολή 
σχετικά με την πρόσληψη, απόλυση, διεύθυνση κατοι-
κίας του προσωπικού αυτού εντός 10ημέρου από της 
συντελέσεώς της.

ε. Να τακτοποιεί μέσα σε δύο μήνες όλες τις προς το 
Δημόσιο υποχρεώσεις της σε περίπτωση διαλύσεως της 
ή καταργήσεως του Γραφείου ή Υποκαταστήματος που 
θα εγκατασταθεί στην Ελλάδα.

στ. Απαγορεύεται οποιαδήποτε ανάμειξη ή προσφο-
ρά υπηρεσιών από μέρους του ξένου προσωπικού, που 
απασχολείται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα της παρα-
πάνω εταιρείας, σε άλλες δραστηριότητες μέσα στην 
Ελληνική Επικράτεια.

Άρθρο 3
1. Η άδεια που χορηγείται με την απόφαση αυτή, παύ-

ει να ισχύει και θεωρείται ότι δεν έχει χορηγηθεί ποτέ 
εφόσον:

α. Η παραπάνω εταιρεία δεν εγκαταστήσει Γραφείο 
ή Υποκατάστημα που προβλέπει το άρθρο 1 μέσα σε 
τρεις (3) μήνες από την ημέρα που ισχύει η απόφαση 
αυτή ή δεν καταθέσει εμπρόθεσμα την εγγυητική επι-
στολή που αναφέρεται στην παραγρ. (1) του άρθρου 2 
της απόφασης αυτής.

β. Η παραπάνω εταιρεία δεν γνωστοποιήσει στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Δι-
εύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Οικονομίας και 
Ανάπτυξης (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) και 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 
Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) μέσα στην παραπάνω 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16010 Τεύχος Β’ 1693/16.05.2017

τρίμηνη προθεσμία την εγκατάσταση στην Ελλάδα του 
Γραφείου ή Υποκαταστήματος της που ιδρύεται με την 
απόφαση αυτή.

2. Η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί σε περίπτω-
ση διαπιστώσεως παράβασης των όρων της από την 
εταιρεία που προαναφέρθηκε.

Άρθρο 4

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευση της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για 5 έτη, μετά την 

παρέλευση των οποίων εφαρμογή έχουν οι διατάξεις 
του εδαφ. 2, της παρ. 1, του άρθρου 25 του ν. 27/1975 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1, του άρθρου 31 
του ν. 4150/2013.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 10 Μαΐου 2017

Ο Υπουργός 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02016931605170008*


		2017-05-18T11:05:42+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




